
     COMUNE DI CAPITIGNANO
C.A.P. 67014  Provincia dell’Aquila

_________________________________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 5 DEL 10-04-2021

Registro Generale n.

DECRETO DEL SINDACO

N. 5 DEL 10-04-2021

Ufficio:

Oggetto: NOMINADELCOMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA.

DECRETA

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a
garantire le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione
operativa dell'Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante
della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed
efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità ed al buon
andamento dell' azione amministrativa;

RICHIAMATA la determina n. 22 del 22/03/2021 ad oggetto: “Approvazione avviso
pubblico di selezione per la nomina del componente del Nucleo di Valutazione costituito in forma
monocratica”, con la quale si approvava l’avviso pubblico di selezione per la nomina di un
componente esterno del nucleo di valutazione.

RICHIAMATO il D.lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei
di valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse
pubbliche, l'imparzialità ed il buon andamento dell' azione amministrativa.

RICHIAMATA la disciplina di cui all' art. 14 del d.lgs. 150/2009, che prevede la
costituzione di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna



amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286.

VISTO l'art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e
valutazione delle performance e svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)
della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna
struttura amministrativa nel suo . complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei
dirigenti di vertice.

VISTO l'orientamento dell' ANAC in materia di composizione dell'analogo organismo
indipendente di valutazione (es. delibera ANAC n.12/2013) per il quale i componenti di
tale organismo non devono anche ricoprire il ruolo di responsabile della prevenzione
della corruzione presso la stessa amministrazione.

CONSIDERATO, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la
Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni
pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i
nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell'Organismo Indipendente di
Valutazione.

RICHIAMATA la delibera n. 121/2010, con la quale, modificando il suo iniziale
avviso, la CIVIT (oggi ANAC) ha confermato che ''l'art. 14 del D.Lgs 150/2009 non
trova applicazione ai comuni (stante ii mancato rinvio disposto dall'articolo 16, co. 2, del d.lgs.
150/2009) e pertanto la scelta di costituire o meno I'O.I.V. rientra nella discrezionalità del
singolo Comune".

TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra
le altre n. 23/2012 e n. 12/2013), confermato la facoltà e non I' obbligo, per gli enti
locali, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia,  essi possono affidare ad altri
organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009
indicate nell' art. 16 del d.lgs. 150/2009 citato.

CONDIVISO, dunque, il prevalente orientamento per cui l'art. 14 sopra citato  non
costituisce  per i Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi e in vigore l'art. 147
del D.Lgs. 267/2000 che, al comma 1, testualmente recita "Gli enti locali, nell'ambito della
loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire,
attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa".

VISTO l'art. 6 del "Regolamento di disciplina della misurazione, valutazione, integrità e
trasparenza" che ai comma 2,3 e 4 statuisce:

II Nucleo di Valutazione e in forma monocratica ed e composto da un esperto esterno nominato2.
dal Sindaco sulla base della presentazione del curriculum e della valutazione dell'esperienza in
possesso del soggetto. I curricula di coloro i quali, entro i termini prescritti, avranno manifestato

2



l'interesse a svolgere la funzione di componente unico del Nucleo di valutazione saranno esaminati
dal Segretario Generate e dal Vice Segretario che, in relazione ai titoli di studio posseduti dai
candidati e all'esperienza professionale degli stessi, provvederà a selezionare una rosa di cinque
candidati (net caso siano pervenute più di dieci domande) che saranno sottoposti all'attenzione del
Sindaco, il quale individuerà il soggetto a cui affidare l'incarico. Il Segretario Generate potrà
procedere all'individuazione delle candidature da proporre al Sindaco anche in presenza di una
sola manifestazione d'interesse, ove questa sia ritenuta idonea e qualificata ai fini dell'eventuale
nomina. Non si procederà alla formulazione di una proposta di nomina qualora, ad insindacabile
giudizio del Segretario Generate, nessuna delle candidature pervenute sia ritenuta adeguata.
II componente del Nucleo di Valutazione deve essere in possesso dei seguenti requisiti:3.

Non può essere nominato tra i soggetti che rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in■

partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell'Ente negli ultimi tre
anni ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le
predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che
abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione;
Esperienza, rinvenibile nei curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di membro dal■

nucleo di valutazione nell'ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti
giuridici ed economici del personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e gestionali;
Vista la dimensione dell'ente e della relativa misurazione e valutazione delle attività può far■

parte del nucleo di valutazione di questo ente, anche un soggetto che partecipa ad altri nuclei
o organismi indipendenti di valutazione in diverse amministrazioni.

L'importo da corrispondere al componente del Nucleo di Valutazione e stabilito dal Sindaco nel4.
decreto di nomina e viene impegnato sul bilancio dell'ente con apposita determina dirigenziale. La
durata del nucleo e di tre anni, salvo revoca, prorogabile una sola volta.

RICHIAMATO l'art. 7 comma 6 quater del D.Lgs. 165/2011.

DATO ATTO che:
l'avviso e stato pubblicato sul sito internet del Comune e all'albo pretorio per il periodo�

decorrente dal 23/03/2021 al 06/04/2021;
sono pervenute n. 3 (tre) istanze di partecipazione come da copia conservata agli atti;�

che in data 09/04/2021 il Vice Segretario Dr. Fabio Laurenzi ha redatto un verbale e�

proceduto alle operazioni di formazione della rosa dei candidati da sottoporre al
Sindaco.

TENUTO CONTO da quanta emerso dal curriculum e particolarmente dal titolo di
studio, dall'esperienza maturata nel settore e della professionalità acquisita.

RITENUTO, pertanto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di nominare come
componente unico del Nucleo di Valutazione in forma monocratica il Dott. Ernesto
Finocchi, essendo in possesso dell'esperienza, dei requisiti e delle capacità necessarie per
l'espletamento dei compiti e delle funzioni inerenti al presente incarico.

3



DECRETA

DI NOMINARE componente unico del Nucleo di Valutazione costituita in forma1.
monocratica del Comune di Capitignano, dal 09/04/2021 al 09/04/2023, il Dott.
Ernesto Finocchi, nato a Popoli il 23/08/1987 e residente a L’Aquila (AQ);

DI DARE ATTO che:2.

la durata del nucleo e di tre anni, salvo revoca, prorogabile una sola volta. L'incarico-

non determina l'instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato;
al componente del Nucleo di Valutazione e attribuito un compenso annuo lordo-

dalle trattenute di legge di € 1.200,00 (euro milleduecento/00) oltre al rimborso
spese debitamente documentato di vitto, viaggio e di altra spesa sostenuta per
l'espletamento dell'incarico;
il Responsabile dell’Area Finanziaria assumerà impegno di spesa con successivo-

provvedimento.

Ai sensi della lettera e) comma 8 dell'art. 11 del Decreto Legislativo n. 150/2009, incarica
l'ufficio competente affinché vengano pubblicati sul sito internet del Comune il
nominativo, il curriculum ed il compenso del componente del Nucleo di Valutazione
costituito in forma monocratica.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTO che il presente decreto è stato pubblicato in data odierna,  all’Albo Pretorio
Comunale online, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi

Capitignano, 16-04-2021

Il SINDACO
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Capitignano, Lì 16-04-2021

Il SINDACO
Pelosi Maurizio

5


